
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπερι-
βάλλοντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

2 Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας και ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
με αμοιβή για το προσωπικό του «Κέντρου Κοι-
νωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για 
το έτος 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/31-7-2025  
(θέμα 1ο) απόφαση του Δ.Σ. του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε., και 
σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 228/28-08-2025 (1)

Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπερι-

βάλλοντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 90 έως και 97, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-

γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα», 

3. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124), 

5. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15, 

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466) 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων»,

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με θέμα την έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ, 

8. την υπ’ αρ. 668/27-03-2018 (Β’ 1393) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος,

9. τη διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 668/ 
27-03-2018 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά 
στην έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος (Β’ 1933),

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ 
(6η Συνεδρίαση 27/11/2024),

11. την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (14η συνε-
δρίαση, 29/07/2025), 

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

13. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλο-
ντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4760

62795

09.09.2025 13:03:27

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62796 Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

Άρθρο 1 
Οργάνωση Διδακτορικών Σπουδών

1.1 Οι Διδακτορικές Σπουδές αποτελούν τον τρίτο κύ-
κλο σπουδών του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλ-
λοντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, και οργανώνονται και λειτουργούν βάσει της 
ισχύουσας νομοθεσίας, του Κανονισμού του Δεύτερου 
και Τρίτου Κύκλου Σπουδών του ΕΚΠΑ, και του παρόντος 
Κανονισμού. Περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνη-
ση διδακτορικής διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζε-
ται με την επιστημονική περιοχή του Τμήματος. 

1.2 Αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και οδηγούν στην απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.), το οποίο πιστοποιεί 
την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και 
την ουσιαστική συνεισφορά του/της κατόχου του στην 
εξέλιξη της γνώσης στον αντίστοιχο επιστημονικό κλά-
δο, σε αντικείμενο που σχετίζεται με την επιστημονική 
περιοχή του Τμήματος. 

1.3 (α) Διδακτορικές Σπουδές για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη δύνανται να διοργα-
νώνονται από το Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 
σε συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του 
ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, 
με ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστη-
μιακά Ινστιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 
καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται 
η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής Μετα-
λυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

(β) Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζε-
ται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ), το οποίο 
εγκρίνεται από τις Συγκλήτους των πανεπιστημίων και 
τα αρμόδια όργανα διοίκησης των άλλων φορέων.

(γ) Εκπόνηση διδακτορικών διατριβών μπορεί να γίνει 
και στο πλαίσιο εθνικών και διεθνών ερευνητικών προ-
γραμμάτων, έπειτα είτε από προκήρυξη είτε από πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Οι προκηρύξεις και 
οι προσκλήσεις δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στους 
διαδικτυακούς τόπους του Τμήματος και του Ιδρύματος.

1.4 (α) Διδακτορικά του άρθρου 96 του ν. 4957/2022 
(«Βιομηχανικά διδακτορικά»): Υποψήφιοι που πληρούν 
τις προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτο-
ρικών σπουδών, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία 
με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτη-
μά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη 
διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με 
σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την 
παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.

(β) Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύμα-
τος, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και 
του υποψήφιου διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμήμα-
τος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για 

την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρη-
ση ή τη βιομηχανία, και την εξαγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του Ιδρύματος, αν η έρευνα διεξάγεται εντός του πα-
νεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

(γ) Οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης των ως άνω 
διδακτορικών, η συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για 
την εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας σε αυτούς, οι 
όροι και η δυνατότητα εκπροσώπησης του φορέα στην 
τριμελή ή/και επταμελή επιστημονική επιτροπή, κ.λπ. θα 
ορίζονται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και κατά 
περίπτωση από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος.

Άρθρο 2 
Αρμόδια Όργανα

2.1Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία των Διδακτορι-
κών Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος Γεωλο-
γίας και Γεωπεριβάλλοντος και η Σύγκλητος του ΕΚΠΑ.

2.2 (α) Ειδικότερα η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

• Ορίζει την τριμελή επιτροπή αξιολόγησης των αιτή-
σεων για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

• Προβαίνει στην επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων 
(σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα 
Κανονισμό).

• Εγκρίνει τα θέματα εκπόνησης των διδακτορικών 
διατριβών και ορίζει τη γλώσσα συγγραφής τους.

• Ορίζει τον επιβλέποντα, τα μέλη της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής και τα μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό).

• Εγκρίνει τα ετήσια υπομνήματα προόδου των υπο-
ψηφίων διδακτόρων.

• Επιβεβαιώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί το Διδακτορικό Δίπλωμα, 
και αναγορεύει σε διδάκτορες τους/τις υποψηφίους/ες 
διδάκτορες.

• Εγκρίνει τις συνεργασίες είτε για την εκπόνηση δι-
δακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη σε συνεργασία 
με άλλα ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής είτε 
για την εκπόνηση «βιομηχανικών διδακτορικών», καθώς 
και τα σχετικά πρωτόκολλα συνεργασίας, και εισηγείται 
αρμοδίως προς τη Σύγκλητο του ΕΚΠΑ.

• Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 
επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος Κανονισμού.

2.2 Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (αιτήσεις, 
εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

2.3 Η τριμελής Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος παραλαμβάνει από τη Γραμματεία τις αιτήσεις, 
τις εξετάζει και προτείνει με τρόπο τεκμηριωμένο προς 
τη Συνέλευση την αποδοχή ή την απόρριψή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62797Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

Άρθρο 3 
Υποβολή αιτήσεων υποψήφιων διδακτόρων

3.1 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος/α είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί 
από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής, η επιτυχής 
ολοκλήρωση του οποίου οδηγεί στη χορήγηση ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

3.2 Οι αιτήσεις για ένταξη στον τρίτο κύκλο σπουδών 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδη-
μαϊκού έτους, και μετά από συνεννόηση με μέλος ΔΕΠ 
του Τμήματος στο οποίο, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό, δίνεται το δικαίωμα 
επίβλεψης διδακτορικών διατριβών.

3.3 Στην περίπτωση εθνικών και διεθνών ερευνητικών 
προγραμμάτων οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να υποβάλ-
λουν αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής μετά τη 
δημοσίευση σχετικής προκήρυξης ή πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και 
οι διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής 
υποψηφίων διδακτόρων, καθώς και πρόσθετες υπο-
χρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια 
ολοκλήρωσης των διατριβών, μνημονεύονται ρητά στις 
σχετικές προκηρύξεις και προσκλήσεις. 

3.4 Οι υποψήφιοι για ένταξη στον τρίτο κύκλο σπου-
δών απευθύνονται στη Γραμματεία του Τμήματος Γεω-
λογίας και Γεωπεριβάλλοντος, προσκομίζοντας απαραι-
τήτως τα εξής:

1. (α) Αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής (σύμ-
φωνα με τυποποιημένη φόρμα αναρτημένη στην ιστο-
σελίδα του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος) 
που περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: α) προτεινόμενο τίτ-
λο της διδακτορικής διατριβής, β) προτεινόμενη γλώσσα 
συγγραφής, γ) προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της 
διδακτορικής διατριβής, του/της οποίου/ας το γνωστικό 
αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με 
αυτό της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

(β) Όταν η προτεινόμενη γλώσσα είναι η αγγλική, ο 
προτεινόμενος τίτλος υποβάλλεται και στην ελληνική. 
Στις περιπτώσεις εκπόνησης διδακτορικής διατριβής σε 
συνεπίβλεψη με ιδρύματα του εξωτερικού η γλώσσα 
της διδακτορική διατριβής είναι υποχρεωτικά η αγγλική.

2. Αντίγραφο Πτυχίου και Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

3. Βιογραφικό σημείωμα και αναλυτικό υπόμνημα 
επιστημονικής δραστηριότητας και επιστημονικών δη-
μοσιευμάτων. 

4. Υπόμνημα-Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής, 
όπου αναφέρεται ο λόγος επιλογής του θέματος, ο στό-
χος και η πρωτοτυπία της έρευνας, η βασική ερευνητική 
υπόθεση ή τα ερευνητικά ερωτήματα, η μεθοδολογία 
της έρευνας, τα αναμενόμενα οφέλη και η βασική βι-

βλιογραφία. Στην περίπτωση που η γλώσσα εκπόνησης 
της διατριβής είναι η αγγλική, το προσχέδιο υποβάλλεται 
στην αγγλική και την ελληνική γλώσσα.

5. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας (μιας τουλάχιστον 
διεθνούς ξένης γλώσσας, κατά προτίμηση της αγγλικής) 
επιπέδου Γ1/C1.

6. Δύο συστατικές επιστολές από: καθηγητές/τριες 
Α.Ε.Ι., ή ερευνητές/τριες που υπηρετούν σε ερευνητι-
κούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών),ή σε αναγνωρισμένα ερευνητικά 
κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής, καθώς και από το 
επιστημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογι-
κών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.).

7. Δήλωση του υποψηφίου ότι δεν εκπονεί σε άλλο 
ίδρυμα διατριβή με το ίδιο θέμα.

8. Αναγνώριση του Πτυχίου και του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για πτυχι-
ούχους ΑΕΙ του εξωτερικού). Εάν δεν υπάρχει, εφαρμό-
ζεται η ισχύουσα νομοθεσία που προβλέπεται για την 
αναγνώριση τίτλου σπουδών Α’ κύκλου.

Άρθρο 4 
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

4.1 Η διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων 
ορίζεται ως ακολούθως: 

Η Γραμματεία του Τμήματος, αφού λάβει τις αιτή-
σεις που έχουν υποβληθεί, ελέγχει την πληρότητα και 
τη νομιμότητα των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα 
κανονισμό και κατόπιν διαβιβάζει τους φακέλους των 
υποψηφιοτήτων στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπου-
δών. Η Επιτροπή εξετάζει τις αιτήσεις και προτείνει με 
τρόπο τεκμηριωμένο προς τη Συνέλευση την αποδοχή 
ή την απόρριψή τους, λαμβάνοντας υπόψη και τη γνώμη 
του/της προτεινόμενου/ης στην αίτηση επιβλέποντος/
ουσας καθηγητή/τριας. Σε περίπτωση απουσίας στην 
αίτηση προτεινόμενου/ης επιβλέποντα/ουσας καθηγη-
τή/τριας η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών εισηγείται 
επιβλέποντα/ουσα με βάση την εγγύτητα ή τη συνάφεια 
γνωστικού αντικειμένου με το αντικείμενο έρευνας της 
διατριβής. 

Άρθρο 5 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

5.1 Ορισμός Συμβουλευτικών Επιτροπών 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωλογίας 

και Γεωπεριβάλλοντος ορίζεται η τριμελής συμβουλευ-
τική επιτροπή, μεταξύ των οποίων και ο/η επιβλέπων/
ουσα. Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμ-
μετέχουν ως μέλη: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π., 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62798 Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής. 

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει 
τον έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή εί-
ναι αρμόδια για την έγκριση του ετήσιου αναλυτικού 
υπομνήματος προόδου των υποψηφίων διδακτόρων 
πριν την κατάθεσή τους στη συνέλευση του Τμήματος 
και για την υποστήριξη του/της Υ.Δ. κατά τη διαδικασία 
εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
και την παρακολούθηση της προόδου της. Ο/Η επιβλέ-
πων/ουσα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 

5.2 Αντικατάσταση μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής 

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, έπειτα από αίτημα του/της ίδιου/ας ή 
του/της Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
αντικαθίσταται μέχρι την ολοκλήρωση της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής. 

5.3 Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος/ου-
σας

Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα όπου ξεκίνησε η 
εκπόνηση της διατριβής. 

5.4 Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος ΔΕΠ ορίζεται σε οκτώ 
(8) μη προσμετρουμένων εκείνων των υποψηφίων δι-
δακτόρων που έχουν ήδη συμπληρώσει έξι (6) χρόνια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής τους. 

Άρθρο 6 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής

6.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορι-
κού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. 

6.2 Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη. 

6.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκ-
πόνησης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος 
του/της Υ.Δ. και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η ανώτατη 
χρονική διάρκεια της παράτασης ορίζεται στα δύο (2) 
ημερολογιακά έτη. 

6.4 Ο/Η Υ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώ-
τατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 
και δύο (2) έτη συνολικά. Ο χρόνος της αναστολής φοίτη-
σης δεν προσμετράται στη μέγιστη διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 7 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων

7.1 Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
7.2 Οι Υ.Δ. έχουν τα δικαιώματα των φοιτητών με-

ταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον παρόντα κανονισμό δι-
δακτορικών σπουδών. 

7.3 Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του ΕΚΠΑ. 

7.4 Υποτροφίες 
Το ΕΚΠΑ δύναται να παρέχει υποτροφίες σε Υ.Δ. με κρι-

τήρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως 
επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου 
ή για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον κανονισμό 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών του ΕΚΠΑ.

7.5 Οι Υ.Δ. έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 
- να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 

προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, το οποίο κοινοποιείται 
στα μέλη της Συνέλευσης, 

- να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διατριβής τους, 

- να συμμετέχουν στις επιστημονικές εκδηλώσεις που 
οργανώνει το Τμήμα και ειδικότερα στις ημερίδες παρου-
σίασης του έργου των Υ.Δ., 

- να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του/
της επιβλέποντος/ουσας,

- να υποβάλουν πριν από την υποστήριξη της διδακτο-
ρικής τους διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος, λί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62799Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

στα με την πλήρη βιβλιογραφική αναφορά των εργασιών 
τους που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά 
(ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογρα-
φικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, 
Google Scholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να 
έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης 
της διατριβής, δηλαδή από την εγγραφή του υποψήφι-
ου διδάκτορα έως και την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
ολοκλήρωσης της διατριβής του. Η Γραμματεία προωθεί 
τις δημοσιεύσεις αυτές στην Επιτροπή Διδακτορικών 
Σπουδών καθώς και στην ΟΜΕΑ.

7.6 Επιπλέον οι υποψήφιοι διδάκτορες, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό:

- έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευνάς 
τους σε άλλο ίδρυμα/ινστιτούτο/ερευνητικό κέντρο της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
του Επιβλέποντα και συγκατάθεση του ιδρύματος/ιν-
στιτούτου/ερευνητικού κέντρου.

- ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημερί-
δες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή, σε 
συνεννόηση με τον Επιβλέποντα/ουσα.

Άρθρο 8 
Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής

8.1 Αλλαγή τίτλου/θέματος διδακτορικής διατριβής
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τρο-

ποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του/της Υ.Δ. και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να 
υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. 

Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει 
πλήρως, ο/η Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να καταθέσει εκ νέου 
αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι 
διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται 
στον παρόντα Κανονισμό, χωρίς να προσμετράται ο χρό-
νος που έχει ήδη παρέλθει.

8.2 Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής
(α) Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 

που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προ-
τείνει ο υποψήφιος διδάκτορας στην αίτησή του. Σε πε-
ρίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι διαφορετική 
της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα.

(β) Η οριστικοποίηση της γλώσσας συγγραφής και 
υποστήριξης δύναται να γίνει μαζί με την εισήγηση προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των μελών 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

8.3 Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής
(α) Η διατριβή πρέπει να αποτελεί μία, από άποψη 

περιεχομένου, ολοκληρωμένη ερευνητική εργασία, με 
λογική συνοχή, και νοηματικά συνδεδεμένα μεταξύ τους 
τα επί μέρους τμήματά της (κεφάλαια, ενότητες). 

(β) Η διατριβή πρέπει, επίσης, να αποδεικνύει ότι ο 
συντάκτης της είναι ικανός να δομήσει αυτοδύναμα μια 
επιστημονική-ερευνητική εργασία, η οποία θα αποτελεί 
εμβάθυνση σε ένα επιστημονικό πεδίο, θα είναι πρωτό-
τυπη και θα συνεισφέρει στην εξέλιξη του συγκεκριμέ-
νου πεδίου.

(γ) Η τελική μορφή της διδακτορικής διατριβής έχει 
μέγεθος Α4 και οι σελίδες τυπώνονται σε μονή όψη. Η 
γραμματοσειρά είναι μαύρου χρώματος, μεγέθους 12, 
με διάστιχο σειρών 1,5. Η επιλογή του είδους της γραμ-
ματοσειράς είναι ελεύθερη. Η έκταση της διδακτορικής 
διατριβής δεν θα πρέπει να είναι μικρότερη των 60.000 
λέξεων. Οι βιβλιογραφικές αναφορές θα πρέπει να ανα-
φέρονται σε ξεχωριστό κεφάλαιο στο τέλος της διδακτο-
ρικής διατριβής σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα.

δ) Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής μνημονεύεται, σε εμφανές 
σημείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής της διδακτορικής διατριβής.

Το εξώφυλλο και η πρώτη σελίδα της διατριβής πρέπει 
να έχουν την ακόλουθη μορφή:

(εξώφυλλο)

Τίτλος ιδρύματος ……….

(πρώτη σελίδα)

…………………………………………..

Τίτλος

διατριβής………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

Διδακτορική διατριβή

του/της

………………………………………………………………………………………………

Επιβλέπων/ουσα …………………………………

Μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής

…………………………………

…………………………………

Έτος προφορικής εξέτασης

………………………………….



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62800 Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

Άρθρο 9 
Κρίση Διδακτορικής Διατριβής

9.1 Ο/Η Υ.Δ. με την ολοκλήρωση της συγγραφής της 
διδακτορικής του/της διατριβής και πριν από την τελική 
της κρίση, υποχρεούται έχει τουλάχιστον δύο (2) δημο-
σιεύσεις σε διεθνή περιοδικά indexed σε scopus ή WoS 
και στη 1 τουλάχιστον να είναι πρώτος/τη συγγραφέας. 
Το θέμα των δημοσιεύσεων θα πρέπει να είναι απόλυτα 
σχετικό με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής. 
Ως χρόνος δημοσίευσης λαμβάνεται η επιστολή αποδο-
χής της εργασίας προς δημοσίευση από τον εκδότη. Η 
Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια να εξετάσει και 
να αποφασίσει για τυχόν παρεκκλίσεις. 

9.2 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο/η Υ.Δ. υποβάλλει 
αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής στην Τριμελή Συμ-
βουλευτική Επιτροπή σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
παρόντα κανονισμό. Παράλληλα, καταθέτει στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση ότι η διατριβή του/
της δεν είναι προϊόν λογοκλοπής. Αν η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή αποδεχτεί την αίτηση του υποψηφίου, 
συντάσσει εισηγητική έκθεση προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, η οποία κοινοποιείται στον υποψήφιο. 

Μετά την έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα 
(4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των 
περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος 
Κανονισμού και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Κατ’ 
ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξετα-
στικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού του ΕΚΠΑ.

Αν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν καταθέσει 
εισηγητική έκθεση ή αν αυτή είναι αρνητική, ο ο/η Υ.Δ. 
μπορεί να υποβάλλει αίτηση συνοδευόμενη από τεκμη-
ριωμένη αιτιολόγηση προς τη Γραμματεία του Τμήματος 
για τη συνέχιση της διαδικασίας, η οποία αποφασίζεται 
από τη Συνέλευση, που είναι αρμόδια για τον ορισμό 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και για τη συνέχιση 
της διαδικασίας.

Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής, οι Υ.Δ. οφείλουν να καταθέσουν την διδακτορική 
διατριβή στα μέλη της. 

Η ημερομηνία υποστήριξης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται σε εύλογο χρονικό διάστημα μετά τον 
ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής είναι ανοιχτή στο 
κοινό και η σχετική ημερομηνία ανακοινώνεται από τη 
Γραμματεία με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος δέκα τουλάχιστον 

μέρες πριν από την ημερομηνία υποστήριξης. Κατά την 
προφορική υποστήριξη της διατριβής, ο υποψήφιος 
παρουσιάζει ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επι-
τροπής σε διάστημα 30-40 λεπτών της ώρας, τα βασικά 
σημεία της (στόχους, μεθοδολογία, αποτελέσματα), και 
στη συνέχεια δέχεται από τα μέλη της επιτροπής ερωτή-
σεις επί του περιεχομένου της διατριβής, καθώς και επί 
του επιστημονικού πεδίου στο οποίο αυτή εκπονήθηκε. 
Η γλώσσα παρουσίασης της διατριβής είναι η γλώσσα 
στην οποία αυτή έχει συγγραφεί.

Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατρι-
βής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέ-
σων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική 
παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. 
Μετά την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, 
η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως 
προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέ-
ψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα 
κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδα-
κτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και 
η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 

Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους βαθ-
μούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότη-
τα, έπειτα από απόφαση της Επιτροπής, να απονέμεται, 
λόγω εξαιρετικής ποιότητας της διδακτορικής διατριβής, 
ο διδακτορικός τίτλος με τη μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου». 
Για την απόφασή της η Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό 
Αξιολόγησης. 

Σε περίπτωση που, η Επταμελής Επιτροπή στην πλειο-
ψηφία της κρίνει ότι η Διατριβή χρήζει διορθώσεων, δί-
νεται προθεσμία από έναν έως τρεις μήνες προκειμένου 
να υποβληθεί εκ νέου η Διατριβή με διορθώσεις. Εντός 
αυτού του χρονικού διαστήματος ο/η επιβλέπων/ουσα 
καταθέσει βεβαίωση ότι ο/η υποψήφιος/α υπέβαλε τη 
Διατριβή με τις προσθήκες/αλλαγές. Σε περίπτωση που 
ο υποψήφιος δεν προβεί στις απαραίτητες αλλαγές θε-
ωρείται ότι η διαδικασία της κρίσης δεν ολοκληρώθηκε 
και ο/η υποψήφιος/α πρέπει να επανέλθει με νέα αίτησή 
του/της για υποστήριξη, εφόσον δεν έχει υπερβεί συ-
νολικά τα 6 έτη ή δεν έχει εξαντλήσει τυχόν χορηγηθέν 
χρονικό διάστημα παράτασης. 

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δι-
ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα. 

Άρθρο 10 
Αναγόρευση-Καθομολόγηση Διδακτόρων

10.1 Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την ανα-
γόρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση.
β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 

σε ψηφιακή μορφή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62801Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡ-
ΓΑΜΟΣ".

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

10.2 Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος.

10.3 Το κείμενο του/της Προέδρου για την αναγόρευ-
ση στους διδάκτορες, καθώς και το κείμενο του όρκου 
για τους/τις διδάκτορες αναφέρονται στον εκάστοτε 
ισχύοντα κανονισμό του Ιδρύματος. Για όσους δεν επιθυ-
μούν να δώσουν όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται 
απλή επίκληση της τιμής και συνείδησής τους. 

10.4 Κατά την απονομή, ο τίτλος δίδεται σε απλό χαρ-
τί το οποίο φέρει τους λογότυπους του Τμήματος, της 
Σχολής στην οποία ανήκει το Τμήμα και του Ε.Κ.Π.Α. Με 
αίτηση του υποψηφίου δύναται να εκτυπωθεί με τη μορ-
φή περγαμηνής. Τα έξοδα τη περγαμηνής βαρύνουν τον 
υποψήφιο.

Άρθρο 11 
Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας και άλλα 
συναφή

11.1 Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής 
είναι ο δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαι-
ώματος πνευματικής ιδιοκτησίας, του περιεχομένου της 
διατριβής του, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993. 

11.2 Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. 
ευρεσιτεχνίες), που ενδεχομένως προκύψουν από τα 
αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής 
και μόνο, ανήκουν στον/στην διδάκτορα, στον Επιβλέ-
ποντα/ουσα Καθηγητή/τρια και στο ΕΚΠΑ, κατά τα νό-
μιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της 
ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά 
στη δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων. 

11.3 Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας. 

11.4 Σε περίπτωση δημοσιεύσεων και συμμετοχών σε 
συνέδρια και ημερίδες, όπου δημοσιεύεται τμήμα της 
διδακτορικής διατριβής, ο υποψήφιος υποχρεούται να 
αναφέρει το Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος στη 
διεύθυνση εργασίας.

Άρθρο 12 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει, λαμβάνοντας 
υπόψη και τη γνώμη του επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/
τριας, τη διαγραφή Υ.Δ.: 

α) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, 

β) κατόπιν αίτησης του/της Υ.Δ., 
γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσια αναλυτικά υπομνή-

ματα σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του για δύο 
έτη, συνεχόμενα ή μη, 

δ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα.

Άρθρο 13 
Αξιολόγηση Διδακτορικών Σπουδών

Οι Διδακτορικές Σπουδές που προσφέρονται από το 
Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος υπόκεινται σε 
εξωτερική αξιολόγηση σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

Άρθρο 14 
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εγγεγραμμένοι/ες Υ.Δ. ολοκληρώνουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό, εφόσον δεν 
έχει οριστεί, κατά την έναρξη της ισχύος του, η επταμε-
λής εξεταστική επιτροπή. Για τους/τις Υ.Δ. που υπάγονται 
στην ανωτέρω κατηγορία και έχει παρέλθει ο μέγιστος 
χρόνος των έξι (6) ετών που προβλέπεται στον παρόντα 
Κανονισμό για την ολοκλήρωση της διατριβής, προβλέ-
πεται παράταση της ανώτατης διάρκειας εκπόνησης δι-
δακτορικής διατριβής κατά δύο (2) έτη. 

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ ή στον 
παρόντα κανονισμό αρμόδια να αποφασίσει είναι η Συ-
νέλευση του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 8971 (2)

Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας και 

εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες με αμοιβή για το προσωπικό του «Κέντρου 

Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-

δας», προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου για το έτος 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

28/31-7-2025 (θέμα 1ο) απόφαση του Δ.Σ. του 

Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε., και σύμφωνα με το άρθρο 20 του 

ν. 4354/2015. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ «ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

αυτοεξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 1 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση Φο-
ρέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστασης, 
Αναδιάρθρωση ΕΣΥ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 228).

3. Το άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση Νομικών Προσώπων του δημόσιου τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Την υπ’ αρ. 109699/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1085) απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62802 Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

Υπουργού περί ορισμού μελών στο διοικητικό συμβού-
λιο του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε.

5. Το π.δ. 88/2022 «Οργανισμός Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» (Α’ 242).

6. Την ανάγκη λειτουργίας σε 24ωρη βάση του 
Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε.

7. Την υπ’ αρ. 60135/1579/15.12.2017 «Πρόγραμμα 
Αποϊδρυματοποίησης ατόμων με αναπηρία» (Β’ 4590).

8. Την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠοικ. 108592/28.12.2021 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 60135/1579/15-12-2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Πρόγραμμα Αποϊδρυματοποίησης ατόμων 
με αναπηρία» (Β’ 4590) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ66738/2150/14-12-2018 κοινή 
υπουργική απόφαση  (Β΄ 5820)» (Β’ 6365).

9. Την παρ. 22 του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

10. Την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 27 «Παράταση 
ισχύος ρυθμίσεων για την προστασία της δημόσιας υγεί-
ας και για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής» του ν. 
5164/2024 (Α’ 196).

11. Την υπ’ αρ. 28/31-7-2025 (θέμα 1ο) απόφαση Δ.Σ. 
του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε.

12. Την υπ’ αρ. 8131/23-12-2024 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας.

13. Το γεγονός ότι μέρος της δαπάνης 25% που θα 
προκληθεί καλύπτεται από τα ταμειακά διαθέσιμα του 
Προγράμματος Αποϊδρυματοποίησης Παραρτήματος 
Λεχαινών και μέρος της δαπάνης 75% από το επιδοτού-
μενο Πρόγραμμα της ΔΥΠΑ.

Ο ΚΑΕ που θα πιστωθεί είναι ο 0263 του τακτικού προ-
ϋπολογισμού 2025 του Κέντρου.

14. Το γεγονός ότι με την υπ’  αρ. 8758/29-7-2025 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης από την Οικονομική 
Υπηρεσία του Κέντρου, έχουν προβλεφθεί οι σχετικές 
πιστώσεις στον Προϋπολογισμό του φορέα (ΑΔΑ Ανά-
ληψης: 9ΠΙΝΟΞΝΑ-ΠΗΟ).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την έγκριση για το προσωπικό που εργάζεται στις Στέ-
γες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης μέσω Επιδοτούμενου 
Προγράμματος ΔΥΠΑ και συγκεκριμένα για 8 άτομα και 
768 ωρών εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και για 4 άτομα και 720 ώρες για νυχτερινή εργα-
σία του επικουρικού προσωπικού του Κ.Κ.Π.Π.ΔΕ. για το 
χρονικό διάστημα 1-8-2025 έως και 31-12-2025. Γενικό 
σύνολο δαπάνης 3.882,72€. Μέρος της δαπάνης 25% 
που θα προκληθεί καλύπτεται από τα ταμειακά διαθέ-
σιμα του Προγράμματος Αποϊδρυματοποίησης Παραρ-
τήματος Λεχαινών και μέρος της δαπάνης 75% από το 
επιδοτούμενο Πρόγραμμα της ΔΥΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62803Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
(Μόνιμο, 
επικουρικό, 
ΔΥΠΑ ΚΛΠ)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ-ΚΛΑΔΟΣ 

ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 
ΩΡΑΡΙΟΥ

ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ  
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΑ 
ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ 
ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 
ΩΡΑΡΙΟΥ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΑΜΕΑ ΛΕΧΑΙΝΩΝ -  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΠΟΪΔΡΥΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΜΕΣΩ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΥΠΑ 

     

  ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ    

 
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣ/ΜΩΝ

   

 
Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

4 4

 
ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ/ 
ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ

   

 

Υ.Ε. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ/ 
ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

   

 
Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ

  4

  ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ    

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     4 8

σύνολο ωρών     720 768

σύνολο δαπάνης     1.663,20 2.219,52

ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΓΙΕΣ ΚΑΙ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ:

    3.882,72 €

Με την υπ’ αρ. 8758/29-7-2025 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης από την Οικονομική Υπηρεσία του Κέντρου, 
έχουν προβλεφθεί οι σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολογισμό του φορέα (ΑΔΑ Ανάληψης: 9ΠΙΝΟΞΝΑ-ΠΗΟ),

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 31 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62806 Τεύχος B’ 4760/08.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047600809250012*


